
 
 
Prot. n.: vedi segnatura                               Majano, 31 gennaio 2023 
 
OGGETTO:  Determina a contrarre ad integrazione della spesa autorizzata per  affidamento diretto a 

Gruppo Spaggiari Parma Spa del servizio di abbonamento annuale a Safety for School  – a.s. 
2022/23 

CIG: ZD639B31E7 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.  recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codici dei contratti pubblici”, come modificato, da 
ultimo, da D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (linee 
Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.L. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, in particolare art. 1 comma 2; 
VISTO il D.L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis” convertito in legge con la L. n. 108 

del 29 luglio 2021, in particolare l’art. 51 che ha modificato l’art. 1 comma 2 del D.L. 
76/2020; 

VISTO la determina a contrarre prot. n. 000585 del 27/01/2023 “Determina per affidamento 
diretto a Gruppo Spaggiari Parma Spa del servizio di abbonamento annuale a Safety for 
School – a.s. 2022/23” con la quale si è proceduto all’affidamento al Gruppo Spaggiari 
Parma Spa del servizio di abbonamento annuale a “Safety for School” per un importo 
complessivo di € 442,20; 

VISTA la nota del fornitore, agli atti con prot. n. 0000656 del 31/01/23, con cui viene comunicato 
che il costo aggiornato del 2023 per il servizio in oggetto è pari a € 464,82 IVA inclusa; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario, ai fini del rinnovo, integrare di € 22,62 il costo 
precedentemente determinato e autorizzato; 

TENUTO CONTO che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei      
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010; 

VISTO l’approvazione del piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025 con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 54 del   
24/01/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 27/11/2020 di approvazione del Regolamento 
per l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e successivo aggiornamento con Delibera 
C.I.  n. 54 del 24/01/2023; 

ACCERTATA la copertura finanziaria 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

70
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



 
 

 
D E T E R M I N A 

 
A) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
B) Di modificare la propria determinazione prot. n. 0000585 del 27/01/2023, integrando l’importo 

della spesa stimata e autorizzata per il servizio di abbonamento annuale a “Safety for School”,  
fornito dal Gruppo Spaggiari Parma Spa, con sede in Via Bernini, 22/A – 43100 Parma – C.F. e P.IVA 
00150470342, di ulteriori € 22,62. 

C) Di dare atto che l’importo totale della fornitura in oggetto viene rideterminato in € 464,82 IVA 
compresa. 

D) Di dare atto che il maggior importo autorizzato sarà contabilizzato nell’aggregato A01-4. 
E) Di provvedere al finanziamento della spesa complessiva che, a seguito dell’integrazione in oggetto, 

risulta di € 464,82. 
F) Di impegnare la spesa complessiva di € 464,82 nel Programma Annuale 2023 Aggregato A01-4. 
G) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata. 
H) Di dare atto che la presente non costituisce modificazione delle condizioni contrattuali della 

fornitura in oggetto e che per la stessa, in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 
13/08/2010 e ss.mm.ii. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari,  è stato 
già acquisito  il CIG ZD639B31E7 , adeguato di conseguenza e sufficientemente capiente. 

I) Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-
tempore Francesco Candido quale Responsabile Unico del Procedimento. 

J) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 

 
 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Francesco Candido 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 

ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

 

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

70
 -

 3
1/

01
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-01-31T13:23:19+0100
	FRANCESCO CANDIDO




